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Pro mnoho lidí znamená měsíc 
září pomyslný nový začátek. Nejví-
ce se na něj nepochybně těší noví 
prvňáčci, kteří možná ani nebudou 
moci dospat. Ostatní jistě zúročí 
odpočinek načerpaný během let-
ních prázdninových dní, aby se 
mohli s novou vervou věnovat své-
mu zaměstnání či studiu. I farnost 
stojí na začátku nové etapy – roz-
běhnou se aktivity, které byly bě-
hem prázdnin přerušeny: vyučová-
ní náboženství, katecheze, přípra-
vy ke svátostem či setkávání nad 
Písmem svatým. 

Zkrátka dobře zažitá rutina. Jis-
tota, na kterou je možno vsadit. 

V letošním roce však bude mě-
síc září rovněž měsícem neobvyk-
lým. Naše země přivítá hlavu kato-
lické církve papeže Benedikta XVI., 
na jehož návštěvu se farnost při-
pravuje dlouhodobě modlitbou. Se-
tkání s Petrovým nástupcem a na-
slouchání jeho projevům by mělo 
být pro každého vzácným oka-
mžikem a hlavně povzbuzením 

v radostném prožívání víry, nezka-
ženým pletichami současné politic-
ké scény. Radostný křesťan je totiž 
nejlepší Kristův svědek. Ať už bu-
deme přítomni setkání se Svatým 
Otcem osobně či prostřednictvím 
rozhlasu nebo televize, kéž zakusí-
me radost z duchovního Otce takto 
velké rodiny, kterou je církev. 

P. Radek Martinek 

www.farnost-pardubice.cz 

RADOSTNÝ KŘESŤAN  
JE NEJLEPŠÍ KRISTŮV SVĚDEK. 
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Počátkem srpna získala pardubická farnost no-
vého kaplana. Z Hradce Králové přichází po dvou 
letech kněžské služby Radek Martinek, aby zde na 
novém místě sloužil Bohu a lidem. Aby byl každý 
kněz dobrým služebníkem, vyžaduje to nasazení 
nejenom od něho, ale i od farnosti, o to více na 
počátku. Abyste získali alespoň nějaké dopovědi 
na otazníky, rád by se alespoň krátce představil. 

 

 Přibližně za měsíc oslavím 
Kristova léta. Ale moje cesta 
k Němu a ke kněžství byla docela 
trnitá. Nemohu totiž říci, že bych 
dostal přímo křesťanské vychová-
ní. Rodiče mě vždy zahrnovali 
láskou a pozornosti, ale nemohli 
mi předat to, co sami nemají: víru. 
Bůh má ale své plány. Byl to on, 

který nasměroval moje kroky v červnu roku 1988 
do hradecké katedrály, abych zde byl úplnou náho-
dou přítomen kněžskému svěcení. Nerozuměl 
jsem absolutně ničemu, co se tu odehrávalo. Ale 
zvláštní atmosféra, kterou má v sobě každá udá-
lost svěcení, se mě intenzivně dotkla. V homilii za-
znělo mimo jiné asi toto: „každý kněz má křtít naše 
děti, oddávat naše snoubence a pohřbívat naše 
zemřelé“. To mě dost zaujalo, tato tichá a kněžská 
přítomnost ve chvílích, tak důležitých pro člověka. 
Víc k tomu říci nemohu, protože na všechno to 
ostatní, co tam tehdy mladý kluk zažil, lidská slova 
tak nějak nestačí. To byl asi počátek povolání, ne-
jen k víře v Krista, ale taky ke kněžské službě. Ru-
ku v ruce. Bůh byl ke mně velmi laskavý a ukázal 
mi docela často svoji usměvavou tvář. Po tomto 
zážitku jsem o něm vyprávěl své prababičce, která 
mou účast na svěcení schválila, ale prostořece 
prohlásila: „To je dobře, žes tam byl, ale knězem 
nebudeš, viď!“ Z knih, které mi dala, začala žít má 
víra, ke které jsem ovšem církev dlouhou dobu ne-
potřeboval. Touha po církvi přišla až během po-
sledních let středoškolských studií a počátkem stu-
dia na Univerzitě Palackého v Olomouci, kde jsem 

začal studovat dějiny výtvarného umění. Ve dru-
hém ročníku jsem se konečně odvážil oslovit kně-
ze (byl jím nynější arciděkan v Chrudimi), který mi 
při prvním setkání – poté, co jsem mu trochu nastí-
nil svůj život – řekl: „Možná se budeš divit, ale čas-
to se z takových lidí stanou kněží.“ Tak se 
z našeho setkávání při mém katechumenátu zrodi-
lo velmi pěkné přátelství, které trvá dodnes (pater 
byl rovněž mým primičním kazatelem). Pokřtěn 
jsem byl v roce 1997 několik dní před papežskou 
návštěvou v Hradci Králové, a to v kostele Panny 
Marie. Zde jsem o deset let později přijal jáhenské 
a kněžské svěcení. Primici jsem oslavil v den svát-
ku svatého Václava v kostele sv. Antonína na No-
vém Hradci Králové. Léta kněžské formace byla 
pro mě důležitá a vcelku i radostná, i když trochu 
prožívaná se smutkem, rodiče totiž, a zvláště otec, 
moje rozhodnutí nikdy nepřijali. Proto prosím o 
modlitbu za ně i za sebe. 

Bůh ke mně intenzivně hovoří prostřednictvím 
umění, které se mi v kombinaci se studiem teolo-
gických věd, otevřelo naprosto nebývalým způso-
bem, a to jsem stále ještě na začátku! 
V posledních letech se snažím bedlivě studovat 
dějiny liturgie a zvláště bohoslužebného oděvu 
(čímž jsem trochu zvláštní), snažím se zachraňo-
vat staré církevní památky, protože toto je oblast, 
ve které bylo hodně zanedbáno minulým komunis-
tickým i stávajícím konzumním způsobem života. 
V rámci naší diecéze budu mít péči o církevní pa-
mátky na starost i oficiálně. Proto se nedivte, že 
v mých promluvách bude hodně zmínek o umění a 
kráse. 

Dva roky kněžského působení v Hradci Králové 
při kostele Božského Srdce Páně byly pro mě do-
bou velké milosti. Tato farnost a její duchovní otec 
mi hodně daly. Moc bych si přál, abych neméně 
šťastné okamžiky života prožil i s Vámi. 

P. Radek Martinek, kaplan 

NOVÝ KAPLAN 

NOVINKY NA FARNÍCH STRÁNKÁCH 
 
Na našich farních internetových stránkách pod heslem far-
nost se postupně aktualizují jednotlivé pastorační aktivity 
(výuka náboženství, ministranti, skauti, scholy, středoškolá-
ci, vysokoškoláci, biblický večer, úterní adorace). 
 
Tuto složku bychom chtěli od září pravidelně obnovovat. 
Najdete zde nejčerstvější informace o jednotlivých setkává-
ních. 
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V pátek 7.8. jsme se vydali jako 14 členná sku-
pinka osobními auty do naší partnerské farnosti 
Bärenkeller v Augsburgu.  Přijali jsme pozvání na 
oslavy výročí Augsburského míru, který slaví oby-
vatelé Augsburgu každoročně 8. srpna již od roku 
1650. Toto datum se váže k smíření protestantské 
a katolické církve v rámci mírových dohod po třice-
tileté válce a je ojedinělým svátkem na celém svě-
tě.  Dodnes se v tento den spojují k modlitbě za 
mír nejen tato dvě společenství, ale též muslimo-
vé, buddhisté, hinduisté a židé. 

Zatímco vy jste si přečetli předcházející úvod, 
my jsme urazili ve třech autech celí zpocení vzdá-
lenost šesti set kilometrů a dojeli do podvečerního 
Augsburgu. Tam jsme již byli očekáváni v rodi-
nách, se kterými jsme měli velice příjemně strávit 
následující víkend. Ačkoli rodiny byly rozdílné, ná-
plň prvního večera byla všude stejná… povídali 
jsme si a přitom padaly jazykové bariéry. Používaly 
se snad všechny myslitelné jazyky, i když pravda, 
alespoň u našich hostitelů jasně převládala němči-
na. 

Druhý den jme společně vyrazili do historického 
centra Augsburgu, kde nás čekal hlavní program 
celého setkání: „Das Hohe Augsburger Friedens-
fest“. Vše začínalo v evangelickém chrámu sv. Af-
ry. Slavnostní bohoslužba byla opravdu skvěle při-
pravena a my mohli obdivovat konšele v historic-
kých oděvech, skvěle nastudovaný hudební dopro-
vod a zamýšlet se nad moudrostí těch, kteří uvedli 
v život ekumenu před téměř čtyřmi stoletími. 

 Po bohoslužbě jsme se všichni sešli na náměs-
tí, kde již čekala spousta stolů připravených na pik-

nik. Po projevech zástupců všech šesti nábožen-
ských směrů vystřídaly řečníky na pódiu hudební 
soubory (což je vždy a všude příjemnější – i v Ně-
mecku) a začala velká městská párty. Pro toho, 
kdo chtěl, byla připravena prohlídka hlavního kato-
lického kostela, římských vykopávek a první sociál-
ní čtvrti na světě „Fuggerei“. 

Po večerní mši svaté pod širým nebem jsme se 
společně s farníky sešli ve farní zahradě a posedě-
li jak jinak, než při dobrém jídle a pití. Jedna z ro-
din nám předvedla repliky římského brnění a 
oděvů prostých Římanů. Při té příležitosti jsme se 
dozvěděli, že představy holywoodských filmařů 
jsou realitě vzdáleny stejně, jako je vzdálena Ame-
rika od Evropy... Toto setkání bylo i příležitostí k 
předání dárků.  A pak se povídalo - teda alespoň 
my starší.. ti opravdu mladí se rozhodli si němčinu 
vyzkoušet na open air diskotéce a šlo jim to až do 
čtyř do rána. 

Ráno nás čekala nedělní mše svatá ve farním 
kostele sv. Konráda, a pak nás následovalo louče-
ní a dlouhá cesta domů. 

Možná se vám bude zdát, že jsme „tam jen cho-
dili na mše a jedli“ (ostatně to je také téměř prav-
da), ale to hlavní bylo jinde. Někde hluboko v nás 
vyklíčila nová přátelství, která k sobě poutají lidi 
bez ohledu na vzdálenost, věk, řeč či národnost. 

Rohlíkovi 

NÁVŠTĚVA V AUGSBURGU 
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„Já jsem si vyvolil za ochranu 
Ježíše, Marii, svatou Annu.“ 
 
Touto starou písní z poloviny 19. století jsme zahá-
jili letošní Anenskou poutní slavnost, kterou vedl 
náš jáhen Karel. Poprvé jsme se tak sešli po mno-
ha letech zapomnění v loňském roce. Střídavě se 
zpěvem jsme se modlili litanie ke sv. Anně, četly se 
úryvky z Písma svatého a vzpomenut byl také sv. 
Jáchym, muž sv. Anny. Sv. Anna byla maminkou 
Panny Marie a tím také babičkou malého Ježíška. 

K uctění památky sv. Anny se sešlo asi 50 poutní-
ků a mezi nimi celá řada Aniček, které zde přijaly 
mnoho upřímných gratulací k svému svátku. Do 
uklizené a květinami vyzdobené kaple jsme se 
všichni ani nevešli. Pro všechny poutníky bylo při-
chystáno potom bohaté občerstvení. Náboženská 
část pouti trvala asi půl hodiny a po ní následovala 
přednáška o historii tohoto místa, kterou přednesl 
současný soukromý majitel kaple sv. Anny. Po 
sedmileté snaze a jednání se státem se mu podaři-
lo kapli koupit. 

Pomocí nákresů vypracovaných architektem se-

známil účastníky pouti se svým úmyslem kapličku 
pod dohledem památkového ústavu i s kamennou 
sochou sv. Anny s děvčátkem - Pannou Marií, 
opravit a také důstojně zvelebit nejbližší okolí stav-
bičky. 

Dokončení tohoto bohulibého díla se dočkáme 
možná do roka, do příští Anenské pouti. 

A poněvadž od kapličky byly prý kdysi dávno zaha-
jovány proslulé parforzní hony - předchůdci dnešní 
velké pardubické, přijeli také jezdci na koních, aby 
dnešní slavnost dostala patřičný lesk. 

Pěkný úmysl zkrášlit tento nyní zanedbaný kout 
Pardubic podporuje také starosta této časti města 
a Dostihový spolek. 

Svatá Anno, oroduj za nás na úmysl, aby se toto 
bohulibé dílo s pomocí Boží podařilo dovést do 
zdárného konce. Bohu díky! 

 
Karel Zakopal 

POUŤ U SV. ANNY 

Centrum pro rodinu Hradec Králové pořádá 

PŘÍPRAVU NA ŽIVOT V MANŽELSTVÍ 

Zajímá Vás, jak využít čas známosti, jaké jsou rozdíly mezi mužem a ženou? Chcete se dozvě-
dět něco víc o sobě, partnerovi, o komunikaci mezi partnery, vztazích s rodiči a k okolnímu svě-

tu, sexuálním životě v manželství nebo také o společném životě s Bohem? 
 

Zveme všechny dvojice, které se chtějí hlouběji poznat, ujasnit si správnost své volby, ale i svá 
silná a slabá místa a připravit se na společný život v manželství.  

 

Setkání budou probíhat během školního roku zhruba v dvoutýdenních intervalech u Traxlerů – 
tj. ul. MUDr. Ducháčkové 359, Pardubice - Pardubičky (asi 400 m od nemocnice).  

 

Poprvé se sejdeme 
v pátek 9. 10. 2009 v 19:00 hod. 

Termíny dalších setkání budou domluveny na prvním setkání. 
 

Přihlásit se můžete a bližší informace získáte u: 
Věry a Ladislava Traxlerových 
tel. 466 652 332, 608 449 866 

e-mail: crhk@volny.cz 
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Myšlenku zrealizovat společnou dovolenou par-
dubických rodin s hlavním těžištěm na programu 
pro děti mladšího školního věku a menší pojalo pár 
rodičů již dávno a toto byl již třetí ročník této akce. 
Tentokrát nevyhnala voda indiány tak vysoko jako 
vloni a ti vyměnili krkonošskou boudu za orlickou 
chatu.  

Pozvolný nástup většiny rodin na místo nevěstil 
nic dobrého, ale nakonec se do večera téměř 
všichni sešli.  Odpoledne k tomu také vyšlo najevo, 
že si možná zahrajeme „Škatulata batolata“- ať se 
počítalo jak se počítalo, vždycky se neplánovaně 
na jednu rodinu nedostával pokoj - chybička se 
vloudila ze strany personálu, který potřeboval také 
jeden pokoj pro kuchařky. (Jinak se tamějšímu per-
sonálu nedalo nic vytknout, nejen jídlo, ale i domlu-
va s nimi probíhala na jedničku). Starosti 
s pokojem pohotově vyřešila Blanka, která s celou 
svojí rodinkou odebrala na noc do stanu. Druhý 
den pak jedna rodina nečekaně odjela a tím se pro 
ně spací problém vyřešil. 

Celotáborová hra měla za úkol prověřit, případ-
ně i dopilovat mrštnost těla i bystrost ducha. Proto 
byl každý den celodenní program v duchu indiánů. 
Počínaje ranní rozcvičkou přes různé hry 
v indiánském nebo aspoň loveckém duchu a lov 
bobříků, za které dostávaly děti barevné knoflíky, 
které si mohly našít na svůj indiánský oblek, až po 
večerní oheň s indiánskými příběhy (díky, Pavle). 
Dík patří rodičům, kteří se dobrovolně ujali odpo-
vědnosti za jednotlivé disciplíny, které u nich děti 
plnily, tím bylo možné plnit i několik disciplín najed-
nou a tak se eliminovala doba, kdy by se děti moh-
ly po splnění jedné disciplíny nudit. No viděli jste 
někdy indiána, který se nudí?  

Příjemné zpestření obstarali indiánům (a já dou-

fám, že i sobě) P. Antonín a P. Míla, když indiány 
navštívili a strávili s nimi téměř celý den (jen ty 
nudle s mákem si kuchařky mohly nechat na jindy, 
že?).  

Abychom si na indiány jen nehráli, ale aspoň na 
chvíli do jejich kůže přímo dostávali, se zasloužila 
neúnavná indiánka Iva, ale jsme už holt moc civili-
zovaní, takže s námi bude mít ještě dost práce.  

A jaký je celkový závěr z této akce? Viděno ma-
teriálně si každá rodina ze závěrečného indiánské-
ho obřadu odvezla dáreček do své domácí indián-
ské svatyně, děti si odvezly šňůrku knoflíků za 
bobříky, a já jen doufám, že i rodiče si kromě střev-
ní infekce, která tam vzduchem kolovala a na úpl-
ném konci kulminovala nejen u dětí, odvezli nějaké 
příjemné zážitky a třeba i chuť podniknout něco 
podobného příští  rok.  

J.N. 

REKREACE RODIN, ANEB INDIÁNSKÝ TÁBOR 09 
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Přihlášky jsou k dispozici na stolku v kostele nebo na faře, je možné též využít elektro-
nické přihlášky na internetových stránkách naší farnosti: www.farnost-pardubice.cz. 
 
Děti, které se již přihlašovaly předchozí rok, nemusejí vyplňovat celou přihlášku, pokud 
se však nezměnily některé údaje. Stačí pouze jméno, příjmení a skupinu, na kterou se při-
hlašují. 

 

V Salesiánském středisku bude výuka náboženství - tak jako v loňském roce -  adresová-
na těm, kteří vytvářejí společenství také při nedělní bohoslužbě u sv. Václava a volný čas 
prožívají v Salesiánském středisku mládeže (prakticky to bude znamenat osobní domluvu 
se salesiány). 

Vlastní výuka na faře (Kostelní 92) začíná v týdnu od 14. září 2009.  

Rozvrh hodin bude možné popřípadě "ladit" dle dohody s vyučujícím. 

WWW.FA R NOST - PA R D U B IC E .C Z  KATEC HETIC KÉ  OK ÉNKO  

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ - ROZVRH 

M INISTR A NTI  

MLADŠÍ 
(2. - 5. třída ZŠ) 
 
MÍSTO: fara (Kostelní 92) 
 
DEN: liché pátky 
  (11.9., 25.9., 9.10., 
23.10., 
  6.11., 20.11., 4.12., 18.12.) 
 
ČAS: 16.00 - 17.45 hod., 
 mše sv. v 18.00 hod. 
 
KONTAKT: P. Míla Brhel 

(728 147 722, 
brhelmil@centrum.cz) 

STARŠÍ 
(od 6. třídy ZŠ) 
 
MÍSTO: fara (Kostelní 92) 
 
DEN:  
  1. setkání v pátek 18. 9. 
  (dohodneme další termíny)  
 
ČAS: 16.00 - 17.45 hod., 
 mše sv. v 18.00 hod. 
 
KONTAKT: P. Míla Brhel 

(728 147 722, 
brhelmil@centrum.cz) 

MINISTRANTSKÉ SCHŮZKY 

Předškoláci Pátek   09:00 - 11:00 
(Spojil - od 2. 10., 604 559 668) 

K. Kučerová  

 Čtvrtek  16:30 - 17:30 I. Zbrojová 

1. třída  Pondělí 15:00 - 16:00  Z. Čevelová 

2. třída  Pondělí 15:00 - 16:00  I. Fibichová 

3. třída  Pondělí 16:00 - 17:00 I. Fibichová 

4. třída  Čtvrtek 15:30 - 16:30  I. Zbrojová 

5. třída  Pondělí 16:00 - 17:00  A. Forbelský 

6.+ 7. třída Pondělí 16:00 - 17:00  R. Martinek 

8.+ 9. třída Čtvrtek 16:00 - 17:00  M. Brhel 
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Pardubické spolčo se rozhodlo strávit společně 
několik dní o prázdninách. Tentokrát to schytal 
Bozkov u Semil. Dopoledne v pondělí 27.7.2009 
jsme se vydali vlakem až do Semil, kde nám bato-
hy vyzvedl Míla, abychom je nemuseli táhnout. Bo-
hužel dál jsme museli pokračovat pěšky. Nedávná 
vichřice nám zpestřila cestu tím, že jsme museli 
překonávat přírodní překážky v podání spadlých 
stromů přes cestu. Jenom jednou jsme se málem 
ztratili, a tak nás celkem bez úhony přivítal Bozkov. 
Po ubytování byl proveden nálet na místní hřiště 
v podobě volleyballu. Chvíli jsme se rozkoukávali, 
ale nakonec nám to šlo ☺! Večer proběhl v duchu 
Klárčiny, Maruščiny a Lucčiny hry. Nakonec přišlo 
modlení netradičního růžence a pak už dobrou 
noc! 

V úterý ráno nás probudili kluci s originálním 
budíčkem-hraným a zpívaným. Bylo to rozhodně 
příjemnější než práskání o sebe pokličkami. Po 
krátké rozcvičce a snídani jsme se vydali na celo-
denní výlet. Naším cílem byl hrad Frýdštejn, kde se 
svého času také natáčela pohádka O Jasněnce a 
létajícím ševci. Dorazili jsme až do Železného Bro-
du, kde nás zastihl déšť, proto bylo demokratickým 
hlasováním rozhodnuto jet do Malé skály vlakem. 
Z Malé skály nás dovedla turistická značka až pod 
skalní hrad Vranov, kam jsme nakonec také zašli. 
Především se nám zalíbila vyhlídka sv. Kříže, kde 
se naše dvě dívky pokusily skočit dolů ze skály 
z nešťastné lásky, avšak Míla jim statečně zabránil 
skočit. Po této události jsme se raději rozhodli 
opustit Vranov a pokračovat na Frýdštejn. Mírně 
zpocení, ale posilnění planými třešněmi, které 
jsme našli při cestě, se nám konečně zjevil očeká-
vaný hrad. Po prohlídce jsme spáchali hromadnou 
fotografii a rychle si pospíšili na vlak do Malé skály, 
odkud nás spojení odvezlo do Jesenného, který 
byl nedaleko Bozkova. Zdárně jsme dorazili domů. 
Večer byl na odpočinutí promítán film Škola pocitů, 
u kterého si holky zabrečely a kluci to raději neko-

mentovali. Den byl opět zakončen modlitbou, při 
které jsme vzdali Bohu svoje chvály, díky a prosby. 

Středu nám zorganizovaly Lída se Zdíškou-
připravili nám program na téma Společenství. Celý 
den nám připravovaly zajímavé hry a věci 
k rozjímání, měli jsme i slovo na den. Chvíle byla 
věnována i nácviku na mši, kterou jsme posléze 
doprovodili zpěvem a nástroji. Večer byl zaplněn 
především hrou Aktivity. Modlitbou byl kompletář 
s krátkým úvodem do breviáře.  

Ve čtvrtek ráno jsme se z breviáře pomodlili 
Ranní chvály, potom přišla krátká zkouška scholy. 
Také jsme pomohli místnímu farářovi s drobnými 
pracemi, jako stěhování skříní a úklid malého mu-
zea v kostele. Jako odměnu nás farář poslal koupit 
zmrzlinu, která byla snězena k obědu. Odpoledne 
nám znovu bylo půjčeno místní hřiště, tentokrát 
kluci hráli fotbal a holky pokračovaly ve volleyballe. 
Pak nám byl dán čas k ztvárnění čtyř scének. Kaž-
dá z nich měla obsahovat jeden den našeho poby-
tu. Mezitím byl připraven táborák, při němž byly 
scénky ukázány a potom následovalo zpívání a 
hraní na kytaru. Zakončením táboráku byla akční 
hra Lukáše a Vojty a bohužel se neobešla bez jed-
né odřené hlavy a několika rozbitých kolen. O půl-
noci následovala adorace v místním kostele. 

Páteční dopoledne jsme strávili v Bozkovských 
dolomitových jeskynních. Po návratu byl zbytek 
času před obědem věnován úklidu a balení. Těsně 
před jídlem následovalo ještě zhodnocení pobytu a 
potom jsme si nahodili batohy na záda, zamávali 
na rozloučenou a vydali se na autobusovou za-
stávku vzdálenou padesát metrů. Autobus nás od-
vezl do Semil a vlakem jsem se vydali zpět do Par-
dubic. Zazvonil zvonec a pohádky je konec ☺. 

Klárka Burešová 

FIVE DAYS BOZKOV ACTION 
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Co je to opravdové přátelství? Jak najít svůj smysl 
života? Proč je dnešní svět takový, jaký je? 
 
To a mnoho dalších otázek může během setkávání 
vznikat. Pravděpodobně je společně zcela nevyře-
šíme, ale budeme se snažit se o nich pobavit a po-
chopit je ☺ 
 
Společně budeme mít mezi sebou Ježíše. 
 
Přijďte mezi nás! Nejde jen o to, poznat skrytá a 
lákavá odvětví víry a života. Jedním z cílů je však 
také žít s Bohem, vzájemně se poznat, najít si nové 
přátelé, společně si popovídat a společně zažít zábavy během 
setkání (ale i mimo ně ☺) 
 
Navštivte Spolčo a uvidíte ☺ 
Poprvé začínáme ve čtvrtek 10. září!! 
 
Kontakt na Mílu Brhela: 728147722 
Setkáváme se zase každý sudý čtvrtek v 17:30 
Končíme v 19:00 (ale ještě jsme tak přesně nikdy neskončili ☺) 

PARDUBICKÉ SPOLČO 
 – SETKÁNÍ ROKU 2009 POKRAČUJÍ!! 

 
 
 

Každý z nás má nějakou parketu, a pokud umíš zpívat nebo na cokoli 
hrát (klidně i dřívka ☺), budem moc rádi když přijdeš do scholy, ať  
můžem společně hrát a zpívat pro radost nám, lidem v kostele a hlavně 
ke chvále Pána Boha ☺.  

 
 

 
A je ti 13-19? Pokud jo, tak ti doufám už nic nebrání a uvidíme se na zkoušce na faře 3.9. v 17:30 a pak 
ve stejný čas ve čtvrtek každých 14 dní + každou neděli přede mší v 9 hod. v Klášterním kostele. Jestli 
máš jakýkoli dotaz, tak se zeptej kohokoli z nás ve schole a neboj se, není čeho ☺.  
 
Tak pojďme do dalšího roku, do zkoušek, zpívání a hraní 
a společných akcí spolu s lidmi, kteří mají rádi hudbu a 
Pána. 
 
Těšíme se ☺ .  
 
Terez Demlová (mobil: 731 646 127) 

—————-——- 
P.S. Se zpíváním scholičky (děti do 13 let) se také počítá.  
Informace budou v příštím čísle Zpravodaje. 
Klárka Traxlerová 
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Letos jsme na tábor vy-
razili opět v polovině čer-
vence. Tábořiště jsme po-
stavili tradičně na naší 
spodní louce a andělé 
strážní nad námi drželi 
ochrannou ruku už od za-
čátku, protože vše jsme 
stihli akorát před tím, než 
se spustil déšť. Co se týče 
počasí, myslím, že bylo 
akorát, první týden nás 
svlažilo pár deštíků a přišlo 
několik tajemných bouřek, 
ale větší část tábora jsme 
si užili sluníčka. 

 Celých 14 dní bylo pro-
tkaných celotáborovou 
hrou. Pro světlušky to bylo 
dobrodružství s Lucinkou, 
která dokázala pomocí kou-
zelné lucerničky mluvit řečí 
světlušek, rozumět jejich 
řeči a prožívat s nimi jejich 
příběhy. A tak si světlušky, 
stejně jako Lucinka, vyrobi-
ly své dřevěné lucerničky. 
Ty pak využily při úvodním ceremoniálu a při svět-
luščím reji, a musím říct, že pod hvězdným nebem 
vypadala tahle rejdivá světýlka strašně hezky…A 
co se týče dobrodružství, která bylo možné 
s Lucinkou zažít, bylo třeba zachraňování mrave-
nečků z řeky, pomoc ropuchám od zrádných stříp-
ků, kuličkový turnaj, výroba čaje pro nemocného 
dědečka, pomoc zraněnému Frantíkovi a spousta 
divadelních zpracování různých zážitků. Také si 
světlušky mohly vyrobit své strašidlo, mozaiky, vě-
trohry z vylisovaných lístků,… 

 Skautky si letos užily zcela jedinečné a poučné 
celotáborové hry, která je zavedla do říše lidského 
těla. Každý den si mohly vyzkoušet  na vlastní ků-
ži, jak ta či ona část těla funguje, jakou má práci, a 
že to není vždy úplnou samozřejmostí… 

 Kromě jiného jsme si užili i spousty sportů, od 
volejbalu, ringa, badmintonu, až po lasování, pro-
vazochodectví a různé společné hry. V jedné jsme 
se myslím celkem dosti zapotili a kdo to neví, tak 
získat takového medvěda není žádná sranda! 
Nejdřív se musí získat jetel pro zajíce, pak zajíc 
pro lišku a nakonec samotná liška pro medvěda. A 
ještě k tomu se střídají roční období a všechny su-
roviny se nacházejí vysoko v kopci… 

 Stejně jako v posledních letech, i letos k nám 
zavítala pouť. Na úžasné atrakce bylo však potře-
ba si vydělat, a tak se vydělávalo malováním po-
hledů, škrabáním brambor, uklízením podlážek, 

cirkusovým a divadelním představením apod. Díky 
této práci se potom však děti mohly dosytnosti vy-
řádit v nejrůznějších atrakcích – horská dráha 
(jízda v kolečku), letadlo, střelnice (trefování se 
vodou ze stříkaček do plechovek), pletení barev-
ných copánků, zkouška síly v páce, strašidelný 
dům,… 

 Ke konci tábora jsme dostali příležitost si po-
měřit své síly v olympiádě. Letos byla zaměřena na 
výrobu a využití elektrického proudu. Disciplíny 
byly občas náročné na rychlost, jindy na zručnost, 
jindy docela vtipné, jako třeba tvoření toustů do 
toustovače či navíjení cívky, po kterém jen málo-
kdo dokázal jít rovně…☺ Ale užili jsme si to a taky 
se i něčemu přiučili. 

 Pěkně nám vyšly i táboráky - zpěv při kytaře a 
různé scénky vytvořily moc hezkou atmosféru. U 
slibového ohně letos složily slib 3 světlušky. 

 Celkově musím říct, že se tábor povedl a že 
zážitků jsme si odnesli mnoho. Musím také vy-
zdvihnout práci našich kuchařů, kteří se báječně 
starali o naše bříška a o to, abychom měli dost sil 
na všechno naše řádění. 

Jana Kašparová 

SKAUTSKÝ TÁBOR BARTOŠOVICE V ORLICKÝCH HORÁCH,  
18.7. – 1.8. 2009 
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INFORMACE 
 
První schůzka světlušek 4. oddílu bude v pátek 4.9. v 16 hodin v klubovně na faře. 
První schůzka skautek 8. oddílu bude ve středu 2.9. v 17 hodin v klubovně na faře. 

 
 
 

 

Zveme mezi nás děvčata od 6 let (lze i od pěti, pokud 
půjdou už příští rok do školy). 

Co nabízíme: 
 vedení k duchovním hodnotám, rozvíjení různých 

schopností, osvojování si všeobecných znalostí, 
vedení k soběstačnosti, k sebeovládání, k doved-
nosti komunikace – vše přijatelnou formou pro děti 

 kamarádství, spoustu her a neopakovatelných  
zážitků 

 jednodenní i vícedenní výpravy do přírody nebo za 
kulturou, 14-ti denní tábor 

 možnost účasti na různých akcích (soutěžích,  
setkáních) 

 
Těšíme se na vás! 
 
Pokud můžete, přijďte na první schůzku v pátek 
4.9. nebo se ozvěte na níže uvedené číslo. 
Bližší informace podá zájemcům Kamila Hrubá – 
mobil 720 508 584 

N Á V ŠTĚVA  PA PEŽE  

V souvislosti s připravovanou zářijovou návštěvou 
papeže Benedikta XVI. do České republiky zveřej-
nilo Tiskové středisko Svatého stolce statistické 
údaje o církvi v naší zemi. 

Vatikán: Tiskové středisko Svatého stolce zveřejni-
lo jako součást příprav apoštolské cesty Svatého 
otce do naší země statistické údaje o církvi v Čes-
ké republice, platné k 31.12.2008. V České repub-
lice k tomuto datu žilo 10.380.000 obyvatel, mezi 
nimi 3.290.000 katolíků (31,7 %). Na území repub-
liky existuje 9 celků církevní správy (5 českých a 
3 moravské diecéze a apoštolský exarchát církve 
řeckokatolické), v nich funguje 2.576 farností a 
70 jiných pastoračních středisek. 

V duchovní a pastorační správě působí 20 biskupů 
(z toho tři řeckokatoličtí), 1.370 diecézních a 
586 řeholních kněží (celkem tedy 1.956 kněží), 
178 trvalých jáhnů, 116 řeholních bratří, 1.609 ře-
holnic, 160 členů sekulárních institutů a 1.109 ka-
techetů. V semináři se na kněžství připravuje 

184 bohoslovců. 

Katolická církev v naší zemi provozuje 39 mateř-
ských a základních škol, které navštěvuje 
5.412 dětí, dále 33 škol středních s 8.525 studenty 
a 7 škol vyšších odborných či vysokých, v nichž se 
vzdělává 2.040 studentů. Církev též provozuje 
50 nemocnic, 98 ambulancí, 134 domovů pro staré 
a nemocné lidi, 59 dětských domovů, 58 rodinných 
poraden a poraden pro ochranu života, 170 středi-
sek zvláštního vzdělávaní a 28 dalších institucí. 

STATISTICKÉ ÚDAJE O KATOLICKÉ CÍRKVI V ČESKÉ REPUBLICE 
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Novéna obecně je devítidenní příprava na něja-
kou slavnost nebo událost. Z církevního roku zná-
me dobře svatodušní novénu konanou devět dnů 
před slavností Seslání Ducha Svatého. Novéna je 
ucelený čas věnovaný modlitbám, vhodné četbě a 
úvahám zaměřeným k tématu 
očekávané slavnosti. Máme 
se v ní duchovně připravit a 
otevřít vstříc tomu, co anebo 
kdo k nám přichází. Mohli by-
chom říct, že jde o čas, ve 
kterém si intenzivně uvědo-
mujeme význam blížící se 
události a snažíme se na ni 
cele zaměřit. 

 
Naše novéna je postavena 

na několika myšlenkách: 
a) Chceme se připravit na 

setkání s papežem Benedik-
tem XVI. Proto jsou zde k 
úvahám použity úryvky z jeho 
projevů a prací. Můžeme z 
nich poznat způsob jeho vyja-
dřování a směr jeho myšlení. 
To nám jistě pomůže k hlub-
šímu a snadnějšímu pocho-
pení všeho, co bude při ná-
vštěvě u nás říkat. 

 
b) Chceme se také, jako to 

dělá on, opřít pevně o to, co k daným tématům říká 
Písmo svaté. Proto jsou pro úvahy vždy uvedeny 
citáty z Bible, z nichž lze dobře vyjít. 

 
c) Svatého otce chceme uvítat jako sebe-

vědomí lidé. Proto si v průběhu novény budeme 
připomínat naši duchovní tradici a budeme se ob-
racet o pomoc k našim národním světcům a patro-
nům. Budeme si ovšem připomínat i svou přísluš-
nost k celku církve, a proto do novény plně zapojí-

me oslavy velkých liturgických dnů, které spadají 
do času jejího trvání. 

 
d) Papežova návštěva nás má utvrdit ve víře a 

povzbudit k činnému křesťanskému životu. Křes-
ťanství je založeno na spás-
ném spojení Boha a lidí, nebe 
a země. Bůh v Kristu spojil 
silou Ducha Sv. lidské a bož-
ské. Kristus pak ustanovil 
svátosti, které tuto vazbu neu-
stále obnovují a předávají dal-
ším lidem. To je obsahem ra-
dostné zvěsti Evangelia, kte-
rou jsme přijali, kterou hlásá-
me a svým životem vyznává-
me. Proto se v každém téma-
tu budeme zabývat dvojím 
pohledem. Nejprve pohledem 
po vertikále k Bohu, pak po-
hledem po horizontále země k 
druhým lidem a ke stvořené 
skutečnosti vůbec. Ve dvou 
úvodních dnech se zamyslí-
me nad těmi, kdo spolu v no-
véně budou hovořit. Uvědo-
míme si, kdo a jaký je Bůh, 
kterého oslovujeme, a kdo 
jsme my sami, kteří před ním 
stojíme. Protože hlavním té-
matem návštěvy jsou tři Bož-

ské ctnosti, víra, naděje a láska, budeme se každé 
z nich věnovat dva dny. V posledním dnu novény 
se vrátíme k našemu osobnímu vztahu k Bohu a 
shrneme své úvahy v celek. Protože křesťanství 
není abstraktní nauka, ale konkrétní život, není 
možné k novéně přistoupit jinak, než tvůrčím a ry-
ze osobním způsobem.  

N Á V ŠTĚVA  PA PEŽE  

NOVÉNA K PŘÍPRAVĚ NA NÁVŠTĚVU SVATÉHO OTCE  
BENEDIKTA XVI. V ČESKÉ REPUBLICE 

(TÉMA A SMYSL) 

NÁVŠTĚVA SVATÉHO OTCE BENEDIKTA XVI. V ČESKÉ REPUBLICE 
 

Ještě nyní je možné objednat si místenky pro účastníky bohoslužeb  
se Svatým otcem jak v Brně, tak i ve Staré Boleslavi.  

 
Možnost přihlásit se o místenky je v kostele nebo na faře, popřípadě na internetových  

stránkách naší farnosti. Vlastní místenky, jmenovky a podrobné informace budou rozeslány  
v první polovině září. 
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Naděje je pevná důvěra v Boží milosrdenství a 
moc, se kterými nejenom naplní své sliby vůči těm, 
kdo ho milují, ale chrání je ve všech zkouškách a 
protivenstvích života. Naděje je samozřejmým dů-
sledkem víry. Mohlo by se zdát, že kdo věří, má 
naději samo sebou. Tak jednoduché to ovšem ne-
ní. Víme, že o víru se zápasí a jedním z tvarů toho 
zápasu je úsilí o naději. V tvrdých životních situa-
cích, kdy vše mluví proti dobrému konci, vše vypa-
dá bezvýchodně, je víra těžce zkoušena. Často 
přichází myšlenka Je vůbec Bůh? Může se na to 
dívat? Proč mne opustil? Většinou je od nás v ta-
kových chvílích žádán odvážný čin – předat oprav-
du všechno, sebe celého do Boží vůle. Mnoho z 
nás jistě důvěřuje v Boha, ale zároveň má svou 
jasnou představu, jak mají věci dopadnout. Doufat 
v takto námi chtěný a předpokláda-
ný konec je jen lidské očekávání. 
Naděje však je přesvědčení, že vše 
dobře skončí, i kdyby se naše oče-
kávání nenaplnila a podle našeho 
soudu by všechno skončilo špatně. 
Naděje nastupuje tam, kde se 
všechna očekávání hroutí a přichází 
k nám zkáza nebo nezvladatelná 
síla zla. Obsahem křesťanské nadě-
je není také žádné popsatelné bla-
ho, natož vysněný život plný příjem-
ností. Co oko nevidělo, ani ucho 
neslyšelo, ani do lidského srdce ne-
vstoupilo, co připravil Bůh těm, kdo 
ho milují., říká apoštol Pavel (1 Kor 
2,9). 
 

Pozorujeme-li současnou 
společnost, která odmítá Boha, ne-
má víru, vidíme, jak se to projevuje 
děsnými úkazy: narůstání sebevražd, množství 
dětských sebevražd, názory, že život ne dost pří-
jemný je možno ukrátit euthanasií, zoufalství všeho 
druhu. To není vše. Vidíme obavy z budoucnosti, 
které lidi vedou k vášnivému přilnutí k okamžiku a 
hromadění přechodného dobra a požitků. Konzum-
nost společnosti se prosazuje i v oblastech vztaho-
vých, vybičované sexualitě, pokleslé kultuře a zá-
bavě, na každém kroku. Přesycenost vším mož-
ným působí nudu a apatii. Proto je třeba stupňovat 
impulsy až k nebezpečí života – adrenalinové 
sporty, drogy. To všechno má svůj původ v těžkém 
nedostatku naděje. Naděje chybí, protože ji není 
ke komu upnout, když Bůh byl odmítnut. Snaha 
opřít naději o sebe sama vede k hrubému sobectví 
a po vyčerpání sil ke katastrofickému zoufalství. 
Snaha opřít naději o druhé lidi vede ke stále větší 
nedůvěře, protože většinou jsou to rovněž sobci a 
nepomohou, když by je to mělo něco stát. Opětov-
né špatné zkušenosti s lidmi vedou k apriorní ne-
důvěře, očekávání, ba vyhlížení jejich selhání či 

zrady. Zcela zanedbatelné drobnosti jsou pak pro-
hlášeny za příznaky proradnosti. Snaha opřít na-
ději o silnou osobnost a autoritu vůdce vede k dik-
tatuře. Snaha vylhat se z životní pravdy poukazem, 
že všechno je úžasné a lepší než nejlepší, je od-
kládáním nárazu na realitu. Neřešené problémy 
stanou se opravdu neřešitelnými. Beznadějné za-
hledění do přítomného okamžiku působí odhození 
odpovědnosti za vlastní jednání. Teď je to příjem-
né, přínosné a finančně výhodné, co bude dál mě 
nezajímá. Důsledky však přicházejí. Ztráta naděje 
se ve dvojí formě prosazuje i v nedůvěře v budouc-
nost a ochotě či odvaze mít děti. Na jedné straně 
stojí ti, kdo si jednoduše nebudou komplikovat ži-
vot. Na druhé straně stojí ti, kdo poctivě přiznávají, 
že rodičovství je nad jejich síly, ekonomické i jiné. 

Bez naděje v pomoc Boží nemohou 
dojít k jinému závěru. V této nepěk-
né a nebezpečné situaci se nachá-
zíme a jsme strhováni jejím prou-
dem. I sami o naději těžce zápasí-
me. Přitom se právě od nás očeká-
vá, že ji lidem přineseme. Musíme 
proto být jejími nositeli. Na prvém 
místě tu stojí naše odvaha a ochota 
mít děti a starat se o ně pečlivě a 
obětavě. Na druhém místě je ote-
vřenost vůči druhým. Sami musíme 
být důvěryhodní a přes všechny 
bolestné zkušenosti musíme lidem 
důvěřovat. Hleďme proto od nich 
očekávat dobro a nevyhlížet jejich 
chyby. Nebuďme lhostejní, ale zají-
mejme se o ty, kdo upadají, nebo 
mohou upadat do beznaděje a zou-
falství – nemocní, staří a opuštění 
jsou všude kolem nás. Hlavně však 

sami mějme naději, důvěřujme v Boží pomoc. Pa-
matujme přitom vždy, že přichází tehdy, kdy jsou 
lidské síly a prostředky vyčerpány. Opovážlivé spo-
léhání bez vlastního přičinění je nejen hloupé a 
drzé, ale také marné. Mějme naději v nekonečnou, 
vše převyšující moc a štědrost Boží, neustrňme v 
konečném rozměru lidského očekávání. Dávejme 
pozor, abychom veliký počet příjemností a nahro-
madění úspěchů, majetku či poct nevyměnili za 
nekonečnou radost. Ta není jen budoucí, ale je i 
přítomná a všimněte si, jak je jí málo. Snažme se 
pochopit Boží vůli a nepodstrkujme mu svou, aby-
chom opravdu stáli za tím, co říkáme svému Otci 
na nebesích: „buď vůle Tvá, jako v nebi tak i na 
zemi.“ (Mat 6,10) 

NADĚJE 
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N Á V ŠTĚVA  PA PEŽE  

Spoléhali na tě, otcové naši, spoléhali a byli  
 zachráněni. 
Volali k tobě a byli spaseni, doufali a nebyli  
 zahanbeni. (Ž 21,5) 
 

Bůh je nám Bohem všeliké pomoci; 
Hospodin, Pán má i ze smrti východisko. (Ž 68,21) 
 

Protože ve mne doufal, vysvobodím jej. 
Vytrhnu jej a oslavím. (Ž 91,14) 
 

Bože mocný nade všecky, vyslyš hlas těch,  
 kteří žádné 
jiné naděje nemají, vysvoboď nás z ruky  
 nespravedlivých 
a vytrhni mne z bázně mé. (Est 14,19) 
 

Doufej v Hospodina celým svým srdcem, 
a nespoléhej na svou opatrnost. (Přís 3,5) 
 

Všechno mohu v Kristu, který mi dává sílu. (Fil 4,13) 
 

On nás zachránil a stále zachraňuje;  
 v něho pak doufáme, 
že i nadále bude zachraňovat. (2 Kor 1,10) 
 

Víra je základ věcí, v které doufáme, 
přesvědčenost o věcech, které nevidíme. (Žid 11,1) 
 

Je psáno: Co oko nevidělo, ani ucho neslyšelo, 
ani do lidského srdce nevstoupilo, 
co připravil Bůh těm, kdo ho milují. (1 Kor 2,9) 

Protože jsi Pán, můžeš nám pomoci;  
 protože jsi Spasitel, 
chceš nám pomoci. Sv. Bonaventura 

 
Nic nečiní všemohoucnost slova Syna Božího  
 jasnější, 
než to, že všemohoucími činí všechny, 
kdo v ně doufají. Sv. Bernard 

 
Uvaž náležitě, jak rychle se měnívají lidé 
a jak málo v ně můžeš důvěřovat, 
a budeš skládat pevnou naději v Boha, 
jenž se nikdy nemění. Sv. Terezie 

 
Nespoléhej na sebe samého, 
nýbrž v Boha svou naději vkládej… Bl. Tomáš Kempensk ý 

 
Bůh nám nezakazuje, 
abychom ve svých souženích a nebezpečenstvích 
hledali své útočiště u lidí, zlořečí však tomu, 
kdo jen v lidi svou důvěru vkládá. Sv. Alfons Liguori 

 
Dokud má člověk lidskou pomoc, 
nesmí se Boží pomoci dovolávat, 
neboť tím by Boha pokoušel. Sv. Tomáš Akvinsk ý 

 
Marně se v naději spoléhá, 
kdo se Boha ve svých činech nebojí. Sv. Řehoř 

 

PÍSMO SV. TRADICE A NAUKA CÍRKVE 

OTÁZKY K SOBĚ SAMÉMU 

 Je to, po čem toužím opravdu dobré, spravedlivé a 
potřebné? 

 Neodvolávám se na Boží pomoc tam, kde se mám 
sám snažit? 

 Nejsem jako rozmarné dítě, které chce všechno, co 
vidí? 

 Nestávám se zatrpkle nedůvěřivým a podezíravým? 
 Jak se chovám k ženám, které jsou v naději? 
 Jak pomáhám dětem poctivě pracovat, překonávat 

těžkosti a spoléhat na Boží pomoc? 
 Jak se chovám k těm, kdo u mne hledají radu a po-

vzbuzení? Nebagatelizuji jejich problémy? 

OTÁZKY O DRUHÝCH LIDECH 

 Proč je v mém sousedství a zaměstnání tolik nedů-
věry, když je tam tolik slušných lidí? 

 Jak je možné, že už nikoho neburcují zprávy o po-
čtech sebevražd, zvláště dětských? 

 Proč je tak těžké upozornit lidi, že si nebezpečně 
nalhávají? 

 Lze udělat něco pro to, aby učitelé zodpovědně hod-
notili své žáky? 

VÝZVY 

 Má-li se začít obnovovat důvěra, musíme začít držet 
slovo, plnit sliby, nepodvádět, všeobecně pozvedat 
morálku, ale hlavně se odvážit dát druhým důvěru a 
vážit si toho, když nám ji dají oni. 

PROSBA O NADĚJI 
 

Pane Ježíši Kriste, Vykupiteli světa, Bože, 
děkujeme Ti, 

že se naplnilo očekávání spravedlivých  
Starého zákona. 

Přišel jsi mezi nás a víš, 
v kolika nejistotách a obavách žijeme. 

Jak těžce zápasíme o důvěru v budoucnost. 
Prosíme, vrať nám naději, 

abychom důvěřovali v Tvá zaslíbení 
a s odvážnou radostí vstupovali do budoucnosti, 

ze které k nám přicházíš, abys obnovil  
Boží království. 

Dej nám vytrvalost v nesnázích a podepři nás, 
když klesáme na mysli. 

Pošli nám dary svého svatého Ducha, 
abychom neztráceli důvěru v dobro a v lidi  

kolem nás, 
i když budeme často zklamáváni. 

Víme, že předmětem naší naděje je budoucí  
život u Boha, 

ale dopřej nám, prosíme, 
potřebnou míru pozemské radosti, 

abychom nepodlehli pocitu bezútěšnosti 
nebo nesmyslnosti života 

a neztratili víru v Tvé vítězství nad veškerým zlem. 
Neboť Ty žiješ a kraluješ na věky věků. 

Amen 



14 

WWW.FA R NOST - PA R D U B IC E .C Z  C HA R ITA  

Dne 30.06.2009 odvolal ředitel Diecézní charity 
v Hradci Králové RNDr. Jiří Stejskal ředitele Ob-
lastní charity Pardubice Bc. Karla Tajovského. Vy-
užil své legitimní pravomoci, kdy jmenuje do funk-
ce ředitele jednotlivých charit, ale také zároveň má 
právo odvolat, aniž by byl povinen sdělovat důvo-
dy. V tomto konkrétním případě označilo vedení 
Diecézní charity důvody odvolání za interní. 

 
Bc. Karel Tajovský se proti to-

muto rozhodnutí odvolal 
k diecéznímu biskupovi Mons. 
Dominiku Dukovi. Ten ustanovil 
komisi, která měla dne 
13.08.2009 posoudit oprávněnost 
odvolání ředitele Oblastní charity.  

 
Po dobu, než z vypsaného vý-

běrového řízení vzejde nový ředi-
tel Oblastní charity Pardubice, 
byla pověřena jejím vedením do-
savadní zástupkyně ředitele Mgr. 
Marie Hubálková. 

 
Oblastní charita Pardubice byla založena v roce 

1992. Bc. Karel Tajovský byl jmenován do funkce 
ředitele v roce 1996 a stal se tak historicky třetím 
ředitelem této organizace. Za dobu jeho působení 
se mu s pomocí zaměstnanců a dobrovolných pra-
covníků podařilo z malé organizace, která se 
„vešla“ do tří místností v ulici „V Ráji,“ vybudovat 
organizaci spravující pět středisek: Pardubice, Ho-
lice, Lázně Bohdaneč, Moravany a Třebosice. Ob-
lastní charita Pardubice tak díky svým stálým 
téměř šedesáti zaměstnancům, kteří mají k dispo-
zici 26 automobilů a mikrobus, denně poskytuje 
sociální a zdravotní služby domácí péče mnoha 
lidem po celém okrese. Při katastrofálních zápla-

vách v roce 2002 pardubická charita organizovala 
humanitární a dobrovolnickou pomoc postiženým 
městům Berounu, Plzni a Ústí nad Labem. Za do-
bu svého více než třináctiletého působení v Ob-
lastní charitě se kromě pomoci potřebným musel 
Bc. Karel Tajovský věnovat také dlouholetému 
soudnímu boji o vznik Domu pokojného stáří v Ro-
sicích nad Labem, který i přes dosud pozitivní vý-

voj celé kauzy není stále ukon-
čen. 
 
Nový ředitel, jenž vzejde z pod-
zimního výběrového řízení, má 
tak zcela určitě na co navázat. A 
ačkoli jeho hlavním posláním bu-
de vedení charity a nelehké zís-
kávání finančních prostředků na 
projekty z fondů Evropské unie, 
věříme, že si dokáže najít čas na 
další prohlubování spolupráce 
pardubické farnosti a Oblastní 
charity, která byla doposud bez-

problémová. 
 
Touto cestou bychom chtěli odcházejícímu ředi-

teli panu Bc. Karlu Tajovskému poděkovat za vše, 
co se mu podařilo za dobu jeho působení ve vede-
ní Oblastní charity v Pardubicích vybudovat. 

 
Za radu Oblastní charity: 
 
P. Antonín Forbelský 
Ing. Zdeněk Nejezchleb 
Ing. Jan Rohlík 

OBLASTNÍ CHARITA V PARDUBICÍCH 

Diecézní katolická charita Hradec Králové vyhlašuje  
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 

na obsazení místa  
 

„ředitel/ředitelka Oblastní charity Pardubice“ 
 

Požadavky: 
 

VŠ/SŠ vzdělání, manažerské a organizační schopnosti, bezúhonnost. 
 

Strukturovaný životopis s uvedením dosažené kvalifikace, zkušeností, dovedností a  
motivace k práci v charitní organizaci zašlete nejpozději do 30. 9. 2009 na adresu: 

 
Diecézní charita Hradec Králové, Velké náměstí 37, 500 01 Hradec Králové 

Obálku označte nápisem „VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ“. 
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BLAHOPŘEJEME 
19.9. jáhen Karel Kylar 

WWW.FA R NOST - PA R D U B IC E .C Z  R ŮZNÉ  

POŘAD BOHOSLUŽEB 
V PARDUBICÍCH 

PŘI NÁVŠTĚVĚ SV. OTCE BENEDIKTA XVI. 
26. - 28. ZÁŘÍ 2009 

ZAČÁTKY PROGRAMŮ  
PO PRÁZDNINÁCH 

 
 
1. DĚTSKÁ BOHOSLUŽBA 
 neděle 30. srpna v 10:00 hod. 
 klášterní  kostel 

—- 
1. ADORACE 
 úterý 01. září v 18:45 hod. 
 kostel sv. Jana 

—- 
1. SETKÁNÍ  ŽADATELŮ O KŘEST 
 středa 09. září v 19:00 hod. 
 fara 

—- 
1. MINISTRANTSKÁ SCHŮZKA mladší 
 pátek 11. září v 16:00 hod. 
 fara  

—- 
1. HODINY NÁBOŽENSTVÍ 
 od pondělí 14. září (dle programu) 
 fara 

—- 
1. SETKÁNÍ CVIČ. RODIČŮ S DĚTMI 
 středa 16. září v 09:30 hod. 
 Pardubičky, Revoluční ul. 

—- 
1. SETKÁNÍ BIŘMOVANCŮ 
 středa 16. září v 19:00 hod. 
 fara 

—- 
1. SETKÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ 
 čtvrtek*17. září v 16:30 hod. 
 fara – p. Zbrojová 

—- 
1. MINISTRANTSKÁ SCHŮZKA starší 
 pátek 18. září v 16:00 hod. 
 fara  

—- 
1. BIBLICKÁ HODINA 
 středa 30. září v 18:45 hod.  
 fara  

—- 
1. POLEDNÍ BOHOSL. U SV. JANA 
 čtvrtek 01. října v 12:00 hod. 
 kostel sv. Jana 

—- 
1. SETKÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ 
 pátek 02. října v 09:30 hod.  
 Spojil - p. Kučerová - 604 559 668 

—- 
 

 SOBOTA NEDĚLE PONDĚLÍ 

 26. září 27. září 28. září 

 PRAHA BRNO 
STARÁ 

 BOLESLAV 

kostel sv. Bartoloměje x 
07:00 
19:00 

07:00 
18:00 

kostel sv. Jana Křtitele 
06:30 
18:00 

x x 

klášterní kostel x x x 

kostel sv. Václava  
- salesiáni 

x x x 

kostel sv. Jiljí  
- Pardubičky 

x x x 

kostel sv. Václava  
- Rosice 

x 08:00 08:00 

kaple Panny Marie  
- Svítkov 

16:00 x x 

kostelíček  
- východní ritus 

x 10:00 18:00 

Mikulovice x x x 

Třebosice x 07:30 x 

Lázně Bohdaneč 16:15 08:00 16:00 

Lány na Důlku x x x 

DISPENS OD NEDĚLNÍ ÚČASTI NA MŠI SVATÉ 

Biskup královéhradecký Mons. Dominik Duka, OP ozna-
muje, že vzhledem k předpokládané účasti kněží na nešpo-
rách se Svatým otcem v Praze a na nedělní mši svaté v Br-
ně nebudou na mnoha místech diecéze v neděli 27. 9. 2009 
dopoledne ani předcházející sobotu 26. 9. 2009 večer slou-
ženy mše svaté. Pro věřící v takových místech, kteří se pro 
stáří, zdravotní obtíže nebo z rodinných či jiných oprávně-
ných důvodů nebudou moci zúčastnit mše svaté s papežem, 
uděluje diecézní biskup dispens od povinnosti nedělní 
účasti na mši svaté. Těmto věřícím je doporučeno, aby 
bohoslužbu se Svatým otcem sledovali ve sdělovacích pro-
středcích. Tam, kde se v neděli 27. 9. 2009 budou konat 
bohoslužby, nemělo by to být v čase slavení papežské mše 
svaté. 
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KA LEND ÁŘ  

P R A V I D E L N É  A K C E 

Neděle Setkání u kávy fara - po mši sv. 9:00 hod.  

Úterý Adorace (po večerní mši sv.) kostel sv. Jana 18:30 – 19:30 

Středa Cvičení rodičů s dětmi Pardubičky, Revoluční ul. (16.9.) 09:30 hod. 

 Biblické večery fara (30.9.) 18:45 hod. 

Pátek Setkání pro předškoláky - Spojil p. Kučerová (604 559 668) (2.10.) 09:00 hod. 

 Ministrantská schůzka fara (11.9.) 16:00 hod. 

D A L Š Í  A K C E  

Ne  30.08. 1. mše svatá pro děti klášterní kostel 10:00 hod. 

  Vychází nové číslo Zpravodaje farnosti   

  Poutní slavnost v Pardubičkách kostel sv. Jiljí 17:00 hod. 

St 02.09. Zpovědní den kostel sv. Bartoloměje 16:00 - 18:00 

Čt 03.09. Zpovědní den kostel sv. Bartoloměje 08:00 - 16:00 

  Zpovědní den kostel sv. Jana 16:00 - 18:00 

  Mše sv. v Domově důchodců DD u kostelíčka 15:00 hod. 

Pá 04.09. Zpovědní den kostel sv. Bartoloměje 16:00 - 18:00 

So 05.09. Večeřadlo Panny Marie kostel sv. Jana po ranní mši sv. 

  4. pouť pardubických rodin Sopoty 9:30 hod. 

Ne 06.09. Žehnání školních potřeb klášterní kostel 10:00 hod. 

Út 08.09. Začátek novény k návštěvě papeže Benedikta XVI.   

St 09.09. Seniorklub farní sál 14:30 hod. 

  1. setkání žadatelů o křest dospělého fara 19:00 hod. 

So 12.09. Svátost smíření pro děti a rodiče kostel sv. Bartoloměje 17:00 hod. 

Ne 13.09. Poutní slavnost Kokešov 15:00 hod. 

  3. Svatobartolomějské poutní setkání fara 16:00 hod. 

Po 14.09. 1. hodiny náboženství fara (dle rozpisu na nástěnce a internetu)  

Út 15.09. Přijímání intencí na měsíc říjen fara od 08:00 hod. 

St 16.09. 1. setkání žadatelů o svátost biřmování fara 19:00 hod. 

Čt 17.09. Mše sv. v Domově důchodců DD u kostelíčka 15:00 hod. 

Pá 18.09. Uzávěrka Zpravodaje farnosti   

Ne 20.09. Dny evropského dědictví   

  Sbírka na Církevní školství   

Po 21.09. Pondělní večery kostel sv. Jana 18:00 hod. 

Návštěva papeže Benedikta XVI. - pořad bohoslužeb je na nástěnce a na internetu  

Ne 27.09. Vychází nové číslo Zpravodaje farnosti   

Po 28.09. Slavnost sv. Václava, mučedníka a hlavního patrona českého národa   

St 30.09. Biblické večery farní sál 18:45 hod. 

Čt 01.10. 1. polední mše svatá kostel sv. Jana 12:00 hod. 

☺☺☺     PRO ZASMÁNÍ     ☺☺☺ 

Tři sousedi diskutovali o správné pozici a postoji při modlitbě. Jeden řekl: "Měl bys klečet na kolenou 
se skloněnou hlavou, v bázni před Všemohoucím." 
Druhý muž promluvil a řekl: "Pamatujte na to, že jste byli stvoření podle Božího obrazu. Pozice, ve kte-
ré se máme modlit, je stát s pohledem upřeným do nebe do Boží tváře a mluvit s ním jako dítě se svým 
otcem."  
Třetí muž promluvil a řekl "Já teda o těch pozicích moc nevím, ale tu nejkvalitnější modlitbu jsem se 
modlil hlavou dolů ve studni." 


